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Úvod

Žijeme v éře, kdy informační a komunikační technologie vstupují takřka do všech

oborů lidské činnosti a stávají se denní součástí našich životů. Na tento vývoj nepochybně

reaguje i oblast vzdělávání. Zpočátku se počítače staly objektem výuky, postupně se však

začaly podílet na opoře vzdělávání a v poslední době, díky získané nezbytné technické

úrovni, se nabízí i pro převzetí zcela zásadní role v procesu výchovy a vzdělávání.

V současné době není snad ušlechtilejší investice, než do vlastního vzdělání. Společ-

nost i řada firem si tento fakt již plně uvědomuje. Vždyť jakou máte šanci na dobré uplat-

nění na trhu práce bez adekvátního vzdělání? Ale ne každý má předpoklady k tomu, aby

mohl studovat v prezenčním studiu. Podle mnohých výzkumů se ukazuje, že i přes stejnou

úroveň úvodních testů, jako jsou např. přijímací řízení, jsou výsledky studia u studentů v

distančním studiu o poznání horší. Důvodem může být nedostatek času věnovaný studen-

tům během konzultací. Jedním z eventuálních řešení, jak odstraňovat tento nedostatek,

může být využití alternativních technik vzdělávání, jakou je například e-learning.

E-learning však neslouží jen jako základ pro distanční studium na vysokých školách,

je uplatňován i jako podpora prezenční formy výuky, jako složka kombinované formy

studia nebo jako doplnění celoživotního vzdělávání.

Kromě školství se e-learning používá již řadu let v armádě, finančním odvětví, ban-

kovnictví, pojišťovnictví či v energetice – na všech místech tam, kde je potřeba získávat

nové informace, které se velmi často mění, a přesně to e-learning bez dodatečných ná-

kladů umožňuje. Neboť právě dnes je vědění správných informací tou nejúčinnější kon-

kurenční zbraní.

Podnik, který se pro e-learning rozhodne tak mimo snížení nákladů dosáhne i vyšší

efektivity výuky. Díky využití multimédií je vzdělávaný člověk schopen zapamatovat si

početnější objem informací. Výuka je pro něj přívětivější. Může být školen v pohodlí

svého domova, restaurace či kavárny.

Pokud chceme e-learning efektivně využívat je nutné mu v první řadě porozumět, ob-

jevit jeho četné výhody i slabiny, vědět o jeho jednotlivých formách a také je umět co

nejlépe využít. Kupříkladu je nezbytné rozeznávat asynchronní a synchronní formy e-

learningu, neboť se jedná o dvě velmi odlišné formy vzdělávání. Nejpočetnější množství

novinek v oblasti technik nabízí především asynchronní forma e-learningu, která otevírá
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schopnosti přichystat vzdělávací obsah tak, aby odpovídal co nejvíce individuálním ná-

rokům jednotlivých studujících. Takovéto studium umožňuje studujícím vybírat si vlastní

postupy výuky, použité zdroje a přitom dosahovat fakticky shodného efektu.
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1 Cíl a postup práce

Cílem diplomové práce je seznámit se se všemi aspekty týkající se e-learningu a tyto

získané informace aplikovat na možnost celoživotního vzdělávání v oblasti účetnictví

právě prostřednictvím e-learningu. Jedná se především o hodnocení efektivnost e-lear-

ningu ve výuce účetnictví a identifikace problematických okruhů.

V literární rešerši si definujeme základní pojmy související s e-learningem, definicí e-

learningu jako takového z různých úhlů pohledu, včetně principů e-learningu, historie,

základních forem a účastníků e-learningu. V práci nelze opomenout ani standardy uplat-

ňující se v e-learningu a obecné výhody a nevýhody, jež e-learning přináší.

Další částí je metodika, jenž zahrnuje metodiku tvorby kurzů, markanty e-learningu,

stěžejní část v podobě úkolů, měření efektivity e-learningu na základě Kirpatric-

kova/Phillipsova modelu a hodnocení e-kurzů dle C. R. Wrighta, jehož bude využito i

v praktické části diplomové práce.

Praktická část bud rozdělena do třech hlavních částí. Prví částí je vytvoření modelu

fiktivní společnosti, jenž potřebuje proškolit finanční účetní. Nejdříve je vytvořena tzv.

kompetenční matice, která popisuje znalostí a dovedností k úspěšnému výkonu dané pra-

covní pozice. Na základě této skutečnosti bude provedena analýza vzdělávacích potřeb a

kalkulace nákladů na prezenční formu výuky. Další částí je porovnání možností zavedení

e-learningu do podniku, včetně problémů, které mohou nastat. Poslední částí je hodnocení

3 konkrétních e-learningových kurzů z oblasti účetnictví. Cílem této pasáže je především

přiblížit na reálných příkladech možnosti podpory studia účetnictví. Každý z vybraných

kurzů je sestaven odlišným způsobem, výrazně se diferencují i použitými metodami a

důrazem na jednotlivé druhy aktivit ve výuce účetnictví.

V závěru práce jsou uvedeny nejčastější bariéry zavádění podpory výuky prostřednic-

tvím e-learningu do podniku.
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2 Literární rešerše

Z důvodu velkého množství názorů a rozdílných pohledů jednotlivých autorů se vyvi-

nula řada definic pro základní pojmy ve vzdělávání. Kterákoliv tato definice má jistě re-

álný základ, proto je nutné v této kapitole jednoznačně definovat termíny, které budou

v diplomové práci užity.

2.1 Základní pojmy

Níže uvedené pojmy jsou v současnosti používány v takřka každém odvětví a setká-

váme se s nimi i normálně v médiích. Poněvadž se definice liší, nemusí být pravý význam

těchto termínů zřejmý.

2.1.1 Data

Data a informace, jsou všudypřítomné, nicméně mylně dochází k vzájemné záměně

těchto termínů. Ačkoliv jsou oba výrazy navzájem úzce provázány, je význam každého

odlišný. Z hlediska počítačové vědy jsou data chápána jako výchozí vyjádření skuteč-

nosti, a to s použitím řetězce znaků či slov (vět, čísel a jejich kombinací). (Sklenák, 2001)

„V širším pojetí jsou data dohodnuté symboly (číslice, písmena, obrázky …), které lze

uložit nezávisle na člověku a jeho vědomí.“1

Toto vymezení dat poukazuje na skutečnost, že data jsou formována na bázi předem

stanovené formy, pochopitelně bez přítomnosti člověka.

„Data odrážejí objektivní realitu a určité události bez vazby na okolní události.“2

V rámci práce budou data chápána jako výchozí podstaty nesoucí informaci, nikoliv

ale význam, a reprezentující tak určitou skutečnost.

Způsob, jakým jsou data ztvárněna, umožňuje je rozčlenit do dvou skupin:

 Strukturovaná data

1 ŽUFAN, Jan. Informační systémy v moderním personálním řízení: omyly společnosti vědění. Vyd. 1.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 119 s. Vzdělávání dospělých. ISBN 978-80-7357-955-5
2 TRUNEČEK, Jan. Management znalostí: omyly společnosti vědění. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2004,

xii, 131 s. Vzdělávání dospělých. ISBN 80-717-9884-3
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Zachycují zejména objekty a jejich vlastnosti. Využití naleznou kupříkladu v databá-

zových systémech, ve kterých je eventuální, vzhledem k dané struktuře, s daty dále sys-

tematicky pracovat a analyzovat je.

 Nestrukturovaná data

Data zvláštního charakteru, u kterých není uskutečnitelné vytvoření ucelené struktury

a nelze s nimi tedy systematicky zacházet. Jedná se například o obrázky či videa.

2.1.2 Informace

Stanovisek na tento pojem je hojné množství, proto je velmi komplikované popisovat

jej jednoznačnou a všeříkající definicí. S existencí linie výkladů tak může být pojmu vy-

užíváno v chybných situacích. Určitě ale nesmíme informaci zaměnit s daty, ale naopak

je významné chápat informaci jako navazující součást ve vztahu k datům. Zjednodušeně

by se dalo říci, že informace je z dat formována.

„Informace jsou účelově zpracovaná data, kterým jejich uživatel v procesu interpretace

přisuzuje určitý význam.“3

Hodnota informace, kterou daný držitel získá, nemusí být identická pro ostatní drži-

tele. Zároveň vypovídací hodnota informace je schopna být pro více uživatelů odlišná.

Jakým postupem jedinec přiřazuje datům významnost, se odvíjí od vzdělání, které je

nepostradatelné k náležité analýze dat a vyvození požadovaných závěrů. Znalosti a zku-

šenosti četnou měrou pomáhají k vytvoření kvalitních informací. Lze však zpozorovat i

protikladný efekt, kdy na podkladě svého mentálního procesu může uživatel z dat dedu-


[…]


ningu a jejich učebních návycích.
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Nelze zastírat, že samostudium (a nejen elektronické) vyžaduje pevnou vůli a moti-

vaci. U dospělých je podstatná souvislost vzdělávání s praxí. Nedostatečná motivace sni-

žuje efektivitu e-learningu. Požaduje také propracované stimulační a motivační nástroje

a reakce, ať už formou prémie nebo nařízení či pohrůžky postihu. Je důležité v návaznosti

na pracovní a mzdový řád organizace implementovat e-learning do vnitropodnikových

směrnic. Jako nejvhodnější varianta se jeví vyhrazení potřebného času pro vzdělávání

zaměstnanců prostřednictvím e-learningu v pracovní době, tj. implementovat e-learning

do rámce pracovních povinností.

V případě e-learningu je mnohdy diskutované hledisko sociálního kontaktu v souvis-

losti vyučujícího a studujících. Je zřetelné, že e-learning více staví na individualizaci

vzdělávání, nelze však tvrdit, že by vedl k sociální izolaci studujících. E-learning nabízí

široké spektrum komunikačních nástrojů a často dává mnohem více prostoru pro navázání

spojení než časově omezené a často velmi odměřené prostředí prezenční výuky. Přesto se

přepokládají větší otázky s osvojováním sociálně interaktivních a dalších odborných do-

vedností vyplývajících z bezprostředního osobního kontaktu, který je prozatímními tech-

nologiemi nenahraditelný.

Další bariérou zavádění e-learningu je uváděna nižší úroveň počítačové gramotnosti

zaměstnanců. Tu lze dle mého názoru efektivně odstranit specifickým druhem semináře,

kde si zaměstnanci mohou e-learningový systém vyzkoušet a osvojit si tak potřebné do-

vednosti. Většina společností dnes již účtuje prostřednictvím účetního programu, proto

ve vztahu k profesi účetního specialisty můžeme považovat tuto bariéru za bezpředmět-

nou.

Pokud bychom uvažovali zavedení e-learningu do podniku pouze z důvodů školení

zaměstnanců v oblasti účetnictví, nevyplatil by se. Z mých poznatků, které jsem získala

při řešení problematiky e-learningu, jsem usoudila, že je vhodné zavést e-learning do

podniku jako komplexní vzdělávací systém pro všechny skupiny zaměstnanců. Nejčastě-

jším způsobem využití e-learningu v podniku je školení zaměstnanců v oblasti bezpeč-

nosti práce a kurzy pro práci s počítačem. E-learningový systém lze využít i při výběru

nových pracovníků, kde lze otestovat požadované znalosti a dovednosti na danou pozici.

Popřípadě se e-learning jeví jako efektivní nástroj při výuce cizích jazyků.
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Při zpracování své diplomové práce jsem se setkal s několika e-kurzy z oblasti účet-

nictví. Jednalo se o rozdílné kurzy z hlediska zpracování, náročnosti i ceny. Přesto do-

stupnost e-kurzů účetnictví je na českém trhu nedostačující. Zájemce o prohloubení vzdě-

lání v této problematice nemá mnoho možností z čeho vybírat. Většina těchto kurzů stále

probíhá formou prezenční výuky.

Z mého osobního hlediska bych za nejefektivnější formu výuky v účetnictví označila

virtuální třídu. Spojuje prvky klasické prezenční formy výuky, kdy jsem v nepřetržitém

kontaktu s lektorem, s výhodami e-kurzů. Zvláště v oblasti účetnictví se vyskytují oblasti,

bez kterých je jen velmi obtížné si dané učivo osvojit.

A jako nejkomplexněji vypracovaný vzdělávací kurz mohu jednoznačně označit kurz

účetnictví Institutu certifikace účetních. Kurz je navržen velmi pečlivě z hlediska prová-

zanosti výkladu a její praktické aplikace formou průběžných úkolů. Také zpracovaný ob-

sah je velice hodnotný a významný. Zároveň přináší mnoho zajímavých podnětů, jedním

z nich je i možnost využití jednoduchého editoru eduAuthor. Ten umožňuje v dalších

dvou modulech, tj. modul Metod podvojného účetnictví a modul Účetní závěrky, vypra-

covat si vlastní kurz, který daného uživatele zajímá a chce s nimi dále pracovat.
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6 Summary

If we want to effectively utilize e-learning it is necessary to understand in the first

place, to discover its numerous advantages and weaknesses, to know about his individual

forms and also is able to make the most of it. For example, it is necessary to recognize

the asynchronous and synchronous forms of e-learning, because these are two very dif-

ferent forms of education. The largest amount of news in the field techniques offers an

asynchronous form of e-learning, which opens up the ability to build educational content

so that it matches the most individual demands of individual learners. Such study enables

learners to choose their own teaching methods, resources used, and to achieve de facto

equal effect.

Currently, in order to reduce risks and take advantage of the vast possibilities of the

different forms of e-learning, applied with great success the mixed forms of education.

In the implementation of e-learning into the enterprise, it is necessary to assess each

business separately. However, e-learning as an effective investment in the field of teach-

ing accounting. Not clearly say which of the above options is most appropriate. Tutors

and everyone preffer something different.

In the case of off-line forms of teaching are not so necessary communication tools, but

they are an important means for knowledge sharing. It is necessary to realize that com-

munication is not just an independent debate in the discussion forum, but can go about

the task group reports.

On the other hand, it is possible to find many interesting initiatives, especially in the

use of exercises to strengthen knowledge, for which the environment e-course is ideal.

Fairly well is used also of the tests, which give students the opportunity to verify their

knowledge continuously. Worthy inspiration is also trying to use multimedia in courses,

Visual samples that generally is used for better remembering.

From my personal point of view I would consider the most effective form of instruc-

tion in accounting virtual identified class. Combines elements of the classic full-time

teaching when I was in continuous contact with the teacher, with the benefits of e-courses.

Especially in the area of accounting occur in the area, without which it is very difficult to

learn the subject matter.
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