Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Miroslava Trčková

Název diplomové práce: Efektivnost e-learningu ve výuce účetnictví

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Irena Stejskalová, Ing., Ph.D.

Obor profesního působení: Účetnictví a finanční řízení

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 75 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Teoretická část diplomové práce je zpracována přehledně a systematicky. Autorka čerpá poznatky také z nových literárních zdrojů. Někdy však je text až příliš členěn na podkapitoly, i když samostatná kapitola má pouze jeden odstavec. Na str.38 dole uvedla autorka zřejmě špatný překlad vzorce $ROI = (\text{Příjmy celkem} - \text{Náklady}) / \text{Náklady} \times 100$. Chybně je uveden pojem „příjmy celkem“. Praktickou část měla v začátku připravenou velmi zajímavě, ale zůstala nakonec pouze u hodnocení tří vzdělávacích programů dostupných na internetu, které ještě navíc nebyly plně srovnatelné. Vlastní modelovou výukovou aktivitu vhodně opřela o kvalifikační matici, kterou ovšem využila pouze pro abstraktní příklad a tím došlo k zavádějícímu schématu informací. Nebyla zkoumána kvalifikační matice z pohledu např. pouze běžného doškolení znalostí.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaký způsob e-learningu v účetnictví byste preferovala Vy sama? 2. Dovedla byste si představit výuku účetnictví např. prostřednictvím Skype?

Datum: 19. 05. 2015

Podpis oponenta diplomové práce:

Štefánek